
О районном бюджете на 2022-2024 годы

С истёкшим сроком
Решение Созакского районного маслихата Туркестанской области от 22 декабря 2021 
года № 63. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 
декабря 2021 года № 26028. Прекращено действие в связи с истечением срока
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2022.
      В соответствии с пунктом 2 ,  статьи 75 Бюджетного кодекса статьи 9 пунктом 2
Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона подпунктом 1)
Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении
и самоуправлении в Республике Казахстан" Созакский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет Созакского района на 2022-2024 годы согласно 

 соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:приложению 1
      1) доходы – 16 551 351 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 4 469 812 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 2 428 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 0;
      поступления трансфертов – 12 079 111 тысяч тенге;
      2) затраты – 16 593 472 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 37 285 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 64 323 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 27 038 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -79 426 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 79 426 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 64 323 тысяч тенге;
      погашение займов – 27 038 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 42 141 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Созакского районного маслихата 
Туркестанской области от 23.11.2022 № 139 (вводится в действие с 01.01.2022).
      2. Установить на 2022 год норматив распределения общей суммы поступления 
индивидуального подоходного налога и социального налога:



      на районный бюджет по корпоративному подоходному налогу с юридических лиц, 
за исключением поступлений от субъектов крупного предпринимательства и 
организаций нефтяного сектора 50 процентов;
      на районный бюджет с доходов индивидуального подоходного налога, облагаемых 
у источника выплаты 0,3 процентов;
      на районный бюджет с индивидуального подоходного налога с доходов 
иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты 50,0 процентов;
      на районный бюджет с социального налога 16,7 процентов.
      Сноска. Пункт 2 - в редакции решения Созакского районного маслихата 
Туркестанской области от 23.11.2022 № 139 (вводится в действие с 01.01.2022).
      3. Предусмотреть на 2022 год размер субвенций, передаваемых из областного 
бюджета в районный бюджет в сумме 7 250 615 тысяч тенге.
      4. Предусмотреть на 2022 год размеры субвенций, передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты сельских округов и поселков общей сумме 643 667 тысяч тенге, в 
том числе:
      в сельский округ Жартытобе – 68 928 тысяч тенге;
      в сельский округ Жуантобе – 44 679 тысяч тенге;
      в сельский округ Каракур – 42 984 тысяч тенге;
      в сельский округ Каратау – 12 206 тысяч тенге;
      в сельский округ Кумкент – 34 451 тысяч тенге;
      в сельский округ Созак – 59 440 тысяч тенге;
      в сельский округ Сызган – 61 734 тысяч тенге;
      в сельский округ Шолаккорган – 130 511 тысяч тенге;
      в сельский округ Шу – 50 291 тысяч тенге;
      в поселок Кыземшек – 53 199 тысяч тенге;
      в поселок Таукент – 42 940 тысяч тенге;
      в сельский округ Тасты – 42 304 тысяч тенге.
      5. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2022 год в сумме 
14 000 тысяч тенге.
      6. Утвердить перечень бюджетных программ развития районного бюджета на 2022 
год с разделением на бюджетные программы, направленные на реализацию бюджетных
инвестиционных проектов (программ), согласно .приложения 4
      7. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.
      Секретарь маслихата Б. Байғараев

 

Приложение 1 к решению
Созакского районного

маслихата от 22 декабря
2021 года № 63

Районный бюджет на 2022 год



      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Созакского районного маслихата 
Туркестанской области от 23.11.2022  (вводится в действие с 01.01.2022).№ 139
Категория

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс Наимен
ование

Подкласс

1 2 3

1. Доходы
16 551 
351

1 Налоговые 
поступления

4 469 
812

01 Подоходный 
налог

124 992

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

99 000

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

25 992

03 Социальный 
налог

814 273

1 Социальный 
налог

814 273

04
Налоги на 
собственность

3 512 
538

1 Налоги на 
имущество

3 512 
538

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

8 509

2 Акцизы 5 050

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

3 459

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны

9 500



м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

1 Государственная
пошлина

9 500

2 Неналоговые 
поступления

2 428

01
Доходы от 
государственной
собственности

1 829

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

1 829

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

599

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 



1
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора и в 
Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

599

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

0

4 Поступления 
трансфертов

12 079 
111

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

12 079 
111

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

12 079 
111

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа Наименование

1 2 3



2. Затраты 16 593 
492

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 185 
991

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

383 262

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

62 564

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

60 428

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 050

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

1 086

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

320 698

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

236 433

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

12 567

Целевые 
текущие 



113 трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

71 698

2 Финансовая 
деятельность

1 169

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 169

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1 169

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

801 560

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

104 446

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

104 446

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

176 013



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

120 196

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

390

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

55 427

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

67 254

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

61 351

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

5 881



472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района ( 
г о р о д а  
областного 
значения)

453 869

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

453 869

02 Оборона 25 532

1 Военные нужды 24 528

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

24 528

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

24 528

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

1 004

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

1 004

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

1 004

Общественный 
порядок,  
безопасность, 



03 правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

69 751

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

69 751

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

69 751

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

69 751

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

2 250 
271

1 Социальное 
обеспечение

438 416

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

438 416

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

438 416

2 Социальная 
помощь

1 711 
626

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1 711 
626



002 Программа 
занятости

868 544

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

54 901

006
Оказание 
жилищной 
помощи

15 000

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

131 789

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

4 395

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

283 311

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
протезно-ортопе



017

дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

253 653

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

100 033

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

100 229

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

100 229

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 

71 395



программ для 
населения

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

3 332

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

8 235

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

17 267

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

642 179

1 Жилищное 
хозяйство

37 485

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

37 485

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

37 485

2 Коммунальное 
хозяйство

601 259

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

601 259

011

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

468 379

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

81 880

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

51 000

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района ( 
г о р о д а  
областного 
значения)

0

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

3 435

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 435

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

3 435



018 Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

910 503

1
Деятельность в 
области  
культуры

533 794

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

459 183

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

459 183

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района ( 
г о р о д а  
областного 
значения)

74 611

011
Развитие 
объектов 
культуры

74 611

2 Спорт 26 296

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

12 500

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

11 500



010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

1 000

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района ( 
г о р о д а  
областного 
значения)

13 796

008 Развитие 
объектов спорта

13 796

3 Информационно
е пространство

194 700

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

26 259

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

26 259

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

168 441

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

147 785

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

20 656



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

155 713

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

122 883

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

59 471

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

63 412

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32 830

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

31 830



032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

1 000

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

2 661 
863

9

Прочие услуги 
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

2 661 
863

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 661 
863

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

2 661 
863

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

110 149

1 Сельское 
хозяйство

25 126

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района ( 25 126



г о р о д а  
областного 
значения)

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

25 126

6 Земельные 
отношения

69 969

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

69 969

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

43 706

004

Организация 
работ  по  
зонированию 
земель

19 423

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

5 400

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 440

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного



9
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

15 054

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

15 054

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

15 054

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

125 506

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

125 506

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района ( 
г о р о д а  
областного 
значения)

125 506

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

53 342

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 



013

р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

71 000

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 164

12 Транспорт и 
коммуникации

61 651

1 Автомобильный 
транспорт

61 651

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

61 651

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

61 651

13 Прочие 655 728

9 Прочие 655 728

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

505 728

Реализация 
мероприятий по 



062

социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

377 080

096

Выполнение 
государственны
х обязательств 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства

128 648

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района ( 
г о р о д а  
областного 
значения)

150 000

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

150 000

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

0

14
Обслуживание 
долга

36

1 Обслуживание 
долга

36

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 36



областного 
значения)

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

36

15 Трансферты
7 894 
332

1 Трансферты 7 894 
332

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

7 894 
332

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (  
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

32

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

7 250 
615

038 Субвенции 643 667

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (  
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
0 5 4  
республиканско
го бюджета за 

18



счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

37 285

Бюджетные 
кредиты

64 323

Функциональная группа

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

П р о г р а м м а  
Наименование

1 2 3

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

64 323

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

64 323

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

64 323

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 64 323



поддержки 
специалистов

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

 Класс

 Подкласс

 Специфика Наименование

1 2 3

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

27 038

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

27 038

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

27 038

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

27 038

4 Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5 Дефицит (
профицит) 
бюджета

- 79 426

6 
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

79 426

Категория 



Сумма, 
тысяч 
тенге

 Класс

Подкласс

Специфика Наименование

1 2 3

7 Поступления 
займов

64 323

01
Внутренние 
государственны
е займы

64 323

2 Договоры займа 64 323

03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

64 323

Категория 
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика Наименование

1 2 3

16 Погашение 
займов

27 038

01 Погашение 
займов

27 038

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

27 038

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

27 038

Категория 
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика Наименование

1 2 3

8

Используемые 
остатки  

42 141



бюджетных 
средств

01
Остатки  
бюджетных 
средств

42 141

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

42 141

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

42 141

 

 

Приложение 2 к решению
Созакского районного

маслихата от 22 декабря
2021 года № 63

Районный бюджет на 2023 год

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс Наимен
ование

Подкласс

1 2 3

1 .  
Доходы

7 364 
004

1

Налогов
ы е  
поступл
ения

7 360 
822

01
Подоход
н ы й  
налог

2 125 
640

1

Корпора
тивный 
подоход
н ы й  
налог

71 650

2

Индиви
дуальны
й 
подоход
н ы й  
налог

2 053 
990

03
Социаль
н ы й  
налог

1 810 
000



1 Социаль
н ы й  
налог

1 810 
000

04

Налоги 
н а  
собстве
нность

3 352 
162

1

Налоги 
н а  
имущест
во

3 350 
000

5
Земельн
ы й  
налог

2 162

05

Внутрен
н и е  
налоги 
н а  
товары, 
работы 
и услуги

63 045

2 Акцизы 5 300

3

Поступл
ения за 
использ
ование 
природн
ы х  и  
других 
ресурсо
в

50 439

4

Сборы 
з а  
ведение 
предпри
нимател
ьской и 
професс
иональн
о й  
деятель
ности

7 306

Обязате
льные 
платежи
, 
взимаем
ые за 
соверше
н и е  
юридиче
с к и  



08

значимы
х 
действи
й и (или
) выдачу
докумен
т о в  
уполном
оченны
ми на то
государс
твенным
и 
органам
и или 
должнос
тными 
лицами

9 975

1

Государ
ственная
пошлин
а

9 975

2

Неналог
овые 
поступл
ения

2 939

01

Доходы 
о т  
государс
твенной 
собстве
нности

2 939

5

Доходы 
о т  
аренды 
имущест
в а ,  
находящ
егося в 
государс
твенной 
собстве
нности

2 939

3

Поступл
ения от 
продажи
основно
г о  
капитал
а

243

Продаж
а 



01

государс
твенног
о 
имущест
в а ,  
закрепле
нного за
государс
твенным
и 
учрежде
ниями

243

1

Продаж
а 
государс
твенног
о 
имущест
в а ,  
закрепле
нного за
государс
твенным
и 
учрежде
ниями

243

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа Наименование

1 2 3

2 .  
Затраты

7 364 
004

01

Государ
ственны
е услуги
общего 
характер
а

801 209

1

Предста
вительн
ы е ,  
исполни
тельные 
и другие
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции
государс

283 099



твенног
о 
управле
ния

112

Аппарат
маслиха
т а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

58 327

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
маслиха
т а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

58 327

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

224 772

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

224 772

2

Финансо
в а я  
деятель
ность

1 284



459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

1 284

003

Проведе
н и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогоо
бложени
я

1 284

9

Прочие 
государс
твенные 
услуги 
общего 
характер
а

516 826

454

Отдел 
предпри
нимател
ьства и 
сельског
о 
хозяйств
а района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

112 719

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
развития
предпри
нимател

112 719



ьства и 
сельског
о 
хозяйств
а

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

64 541

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог

64 541

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо



459 в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

59 576

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
формир
ования и
развития
экономи
ческой 
политик
и ,  
государс
твенног
о 
планиро
вания, 
исполне
н и я  
бюджета
и 
управле
н и я  
коммуна
льной 
собстве
нностью
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

59 576

472

Отдел 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр
оительст
в а  
района (
города 
областн

279 990



о г о  
значени
я)

040

Развити
е 
объекто
в 
государс
твенных
органов

279 990

02 Оборона 25 692

1 Военны
е нужды

24 598

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

24 598

005

Меропр
иятия в 
рамках 
исполне
н и я  
всеобще
й 
воинско
й 
обязанн
ости

24 598

2

Организ
ация 
работы 
п о  
чрезвыч
айным 
ситуаци
ям

1 094

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

1 094

Меропр
иятия по
профила
ктике и 



007

тушени
ю 
степных
пожаров
районно
г о  (
городск
ого)  
масштаб
а ,  а  
также 
пожаров
в 
населен
н ы х  
пунктах,
в 
которых
н е  
созданы 
органы 
государс
твенной 
противо
пожарно
й 
службы

1 094

03

Общест
венный 
порядок,
безопас
ность, 
правова
я ,  
судебна
я ,  
уголовн
о-испол
нительн
а я  
деятель
ность

73 991

9

Прочие 
услуги в
области 
обществ
енного 
порядка 
и 
безопас
ности

73 991

Отдел 
жилищн



458

о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

73 991

021

Обеспеч
ение 
безопас
ности 
дорожно
г о  
движени
я  в  
населен
н ы х  
пунктах

73 991

06

Социаль
н а я  
помощь 
и 
социаль
н о е  
обеспеч
ение

2 538 
268

1

Социаль
н о е  
обеспеч
ение

743 515

451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн

743 515



о г о  
значени
я)

005

Государ
ственная
адресная
социаль
н а я  
помощь

743 515

2
Социаль
н а я  
помощь

1 701 
578

451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

1 701 
578

002

Програм
м а  
занятост
и

734 361

004

Оказани
е 
социаль
н о й  
помощи 
н а  
приобре
тение 
топлива 
специал
истам 
здравоо
хранени
я ,  
образова
ния ,  
социаль
ного 
обеспеч
ения, 
культур
ы ,  
спорта и
ветерин

54 901



арии в 
сельско
й 
местнос
т и  в  
соответс
твии с 
законод
ательств
о м  
Республ
и к и  
Казахста
н

006

Оказани
е 
жилищн
о й  
помощи

15 000

007

Социаль
н а я  
помощь 
отдельн
ы м  
категори
я м  
нуждаю
щихся 
граждан 
п о  
решения
м 
местных
предста
вительн
ы х  
органов

204 463

010

Материа
льное 
обеспеч
ение 
детей-ин
валидов,
воспиты
вающих
с я  и  
обучаю
щихся 
на дому

4 926

Террито
риальны
е 
центры 



015

социаль
ного 
обслужи
вания 
пенсион
еров и 
инвалид
ов

236 545

017

Обеспеч
ение 
нуждаю
щихся 
инвалид
о в  
обязател
ьными 
гигиени
ческими
средства
м и  и  
предост
авление 
услуг 
специал
истами 
жестово
го языка
, 
индивид
уальным
и 
помощн
иками в 
соответс
твии с 
индивид
уальной 
програм
м о й  
реабили
тации 
инвалид
а

351 349

023

Обеспеч
ение 
деятель
ности 
центров 
занятост
и 
населен
ия

100 033



9

Прочие 
услуги в
области 
социаль
н о й  
помощи 
и 
социаль
ного 
обеспеч
ения

93 175

451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

93 175

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
обеспеч
ения 
занятост
и  и  
реализа
ц и и  
социаль
н ы х  
програм
м для 
населен
ия

73 034

Оплата 
услуг по
зачисле
нию, 
выплате 
и 



011 доставке
пособий
и других
социаль
н ы х  
выплат

11 550

050

Обеспеч
ение 
прав и 
улучшен
и е  
качества
жизни 
инвалид
ов в
Республ
и к е  
Казахста
н

8 591

07

Жилищн
о-комму
нальное 
хозяйств
о

195 790

1

Коммун
альное 
хозяйств
о

7 490

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

7 490

Организ
ация 
сохране
н и я  
государс



003 твенног
о 
жилищн
о г о  
фонда

7 490

2

Коммун
альное 
хозяйств
о

153 700

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

153 700

012

Функци
онирова
н и е  
системы
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения

153 700

3

Благоус
тройств
о 
населен
н ы х  
пунктов

34 600

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 



458 транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

34 600

018

Благоус
тройств
о  и  
озелене
н и е  
населен
н ы х  
пунктов

34 600

08

Культур
а, спорт,
туризм и
информ
ационно
е 
простра
нство

813 255

1

Деятель
ность в 
области 
культур
ы

454 918

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

385 807

003

Поддер
ж к а  
культур

385 807



но-досуг
овой 
работы

472

Отдел 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр
оительст
в а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

69 111

011

Развити
е 
объекто
в 
культур
ы

69 111

2 Спорт 29 305

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

20 000

009

Проведе
н и е  
спортив
н ы х  
соревно
ваний на
районно
м  (
города 
областн
о г о  

15 000



значени
я )  
уровне

010

Подгото
вка и 
участие 
членов 
сборных
команд 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я) по 
различн
ы м  
видам 
спорта 
н а  
областн
ы х  
спортив
н ы х  
соревно
ваниях

5 000

472

Отдел 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр
оительст
в а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

9 305

008

Развити
е 
объекто
в спорта

9 305

3

Информ
ационно
е 
простра
нство

191 755

Отдел 
внутрен
н е й  
политик



456 и района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

34 000

002

Услуги 
п о  
проведе
н и ю  
государс
твенной 
информ
ационно
й 
политик
и

34 000

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

157 755

006

Функци
онирова
н и е  
районны
х  (
городск
и х )  
библиот
ек

137 099

007

Развити
е 
государс
твенног
о языка 
и других
языков 
народа 
Казахста
на

20 656



9

Прочие 
услуги 
п о  
организа
ц и и  
культур
ы ,  
спорта, 
туризма 
и 
информ
ационно
г о  
простра
нства

137 277

456

Отдел 
внутрен
н е й  
политик
и района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

103 457

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
информ
ации, 
укрепле
н и я  
государс
твеннос
т и  и  
формир
ования 
социаль
ного 
оптимиз
м а  
граждан

45 631

Реализа
ц и я  
меропри



003
ятий в 
сфере 
молодеж
н о й  
политик
и

57 826

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

33 820

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта

32 820

032

Капитал
ьные 
расходы
подведо
мственн
ы х  
государс
твенных
учрежде

1 000



ний и 
организа
ций

09

Топливн
о-энерге
тически
й 
комплек
с  и  
недропо
льзован
ие

1 434 
232

9

Прочие 
услуги 
топливн
о-энерге
тическог
о 
комплек
с а  и  
недропо
льзован
ия

1 434 
232

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

1 434 
232

036

Развити
е 
газотран
спортно
й 
системы

1 434 
232

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 



10

рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняе
м ы е  
природн
ы е  
террито
рии,  
охрана 
окружа
ющей 
среды и 
животно
го мира, 
земельн
ы е  
отношен
ия

84 083

6

Земельн
ы е  
отношен
ия

67 528

463

Отдел 
земельн
ы х  
отношен
и й  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

67 528

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
регулир
ования 
земельн
ы х  
отношен
ий на 
террито
р и и  
района (
города 

37 528



областн
о г о  
значени
я)

004

Организ
ация 
работ по
зониров
анию 
земель

20 000

006

Землеус
тройств
о ,  
проводи
мое при 
установ
лении 
границ 
районов,
городов 
областн
о г о  
значени
я ,  
районно
г о  
значени
я ,  
сельски
х 
округов,
поселко
в, сел

10 000

9

Прочие 
услуги в
области 
сельског
о ,  
водного,
лесного,
рыбного
хозяйств
а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и 
земельн
ы х  
отношен
ий

16 555

Отдел 
экономи



459

к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

16 555

099

Реализа
ция мер 
п о  
оказани
ю 
социаль
н о й  
поддерж
к и  
специал
истов

16 555

11

Промы
шленнос
т ь ,  
архитек
турная, 
градостр
оительн
а я  и  
строите
льная 
деятель
ность

121 782

2

Архитек
турная, 
градостр
оительн
а я  и  
строите
льная 
деятель
ность

121 782

472

Отдел 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр
оительст
в а  
района (
города 
областн

121 782



о г о  
значени
я)

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр
оительст
ва на 
местном
уровне

50 782

013

Разрабо
тка схем
градостр
оительн
о г о  
развития
террито
р и и  
района, 
генераль
н ы х  
планов 
городов 
районно
г о  (
областн
ого)  
значени
я ,  
поселко
в и иных
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктов

71 000

12

Транспо
р т  и  
коммун
икации

364 557

Автомоб
ильный 



1 транспо
рт

364 557

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

364 557

045

Капитал
ьный и 
средний 
ремонт 
автомоб
ильных 
дорог 
районно
г о  
значени
я и улиц
населен
н ы х  
пунктов

364 557

13 Прочие 142 975

9 Прочие 142 975

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (

128 975



города 
областн
о г о  
значени
я)

096

Выполн
ение 
государс
твенных
обязател
ьств по 
проекта
м 
государс
твенно-ч
астного 
партнер
ства

128 975

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

14 000

012

Резерв 
местног
о 
исполни
тельного
органа 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

14 000

14
Обслуж
ивание 
долга

31

1
Обслуж
ивание 
долга

31

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 31



областн
о г о  
значени
я)

021

Обслуж
ивание 
долга 
местных
исполни
тельных
органов 
п о  
выплате 
вознагра
ждений 
и иных 
платеже
й  п о  
займам 
и з  
областн
о г о  
бюджета

31

15 Трансфе
рты

768 139

1 Трансфе
рты

768 139

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

768 139

038
Субвенц
ии

768 139

3 .  
Чистое 
бюджет
н о е  
кредито
вание

0

Бюджет
н ы е  
кредиты

0

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Сумма, 
тысяч 
тенге

Программа 
Наименование

1 2 3

10

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняе
м ы е  
природн
ы е  
террито
рии,  
охрана 
окружа
ющей 
среды и 
животно
го мира, 
земельн
ы е  
отношен
ия

0

9

Прочие 
услуги в
области 
сельског
о ,  
водного,
лесного,
рыбного
хозяйств
а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и 
земельн
ы х  
отношен
ий

0

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  

0



значени
я)

018

Бюджет
н ы е  
кредиты
д л я  
реализа
ции мер 
социаль
н о й  
поддерж
к и  
специал
истов

0

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

 Класс

 Подкласс

 Специфика Наименование

1 2 3

5

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в

0

01

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в

0

1

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в ,  
выданн
ых из 
государс
твенног
о 
бюджета

0

13

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в ,  
выданн
ых из 0



местног
о 
бюджета
физичес
к и м  
лицам

4 
Сальдо 
п о  
операци
я м  с  
финансо
выми 
активам
и

0

Приобре
тение 
финансо
в ы х  
активов

0

Поступл
ения от 
продажи
финансо
в ы х  
активов 
государс
тва

0

5 
Дефици
т  (
профиц
и т )  
бюджета

0

6 
Финанс
ировани
е 
дефицит
а  (
использ
ование 
профиц
ита)  
бюджета

0

Категория 
Сумма, 
тысяч 
тенге

 Класс

Подкласс

Специфика Наименование

1 2 3



7 Поступл
ения 
займов

0

01

Внутрен
н и е  
государс
твенные 
займы

0

2
Договор
ы займа

0

03

Займы, 
получае
м ы е  
местны
м 
исполни
тельным
органом 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

0

Категория 
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика Наименование

1 2 3

16
Погаше
н и е  
займов

0

01
Погаше
н и е  
займов

0

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

0

Погаше
н и е  
долга 
местног
о 



005
исполни
тельного
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджет
ом

0

Категория 
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика Наименование

1 2 3

8

Использ
уемые 
остатки 
бюджет
н ы х  
средств

0

01

Остатки 
бюджет
н ы х  
средств

0

1

Свободн
ы е  
остатки 
бюджет
н ы х  
средств

0

01

Свободн
ы е  
остатки 
бюджет
н ы х  
средств

0

 

 

Приложение 3 к решению
Созакского районного

маслихата от 22 декабря
2021 года № 63

Районный бюджет на 2024 год

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс Наимен
ование

Подкласс

1 2 3

1 .  
Доходы

7 769 
318



1

Налогов
ы е  
поступл
ения

7 765 
976

01
Подоход
н ы й  
налог

2 234 
690

1

Корпора
тивный 
подоход
н ы й  
налог

75 250

2

Индиви
дуальны
й 
подоход
н ы й  
налог

2 159 
440

03
Социаль
н ы й  
налог

1 900 
000

1
Социаль
н ы й  
налог

1 900 
000

04

Налоги 
н а  
собстве
нность

3 552 
270

1

Налоги 
н а  
имущест
во

3 550 
000

5
Земельн
ы й  
налог

2 270

05

Внутрен
н и е  
налоги 
н а  
товары, 
работы 
и услуги

68 546

2 Акцизы 5 565

3

Поступл
ения за 
использ
ование 
природн
ы х  и  55 309



других 
ресурсо
в

4

Сборы 
з а  
ведение 
предпри
нимател
ьской и 
професс
иональн
о й  
деятель
ности

7 672

08

Обязате
льные 
платежи
, 
взимаем
ые за 
соверше
н и е  
юридиче
с к и  
значимы
х 
действи
й и (или
) выдачу
докумен
т о в  
уполном
оченны
ми на то
государс
твенным
и 
органам
и или 
должнос
тными 
лицами

10 470

1

Государ
ственная
пошлин
а

10 470

2

Неналог
овые 
поступл
ения

3 086

Доходы 
о т  
государс



01 твенной 
собстве
нности

3 086

5

Доходы 
о т  
аренды 
имущест
в а ,  
находящ
егося в 
государс
твенной 
собстве
нности

3 086

3

Поступл
ения от 
продажи
основно
г о  
капитал
а

256

01

Продаж
а 
государс
твенног
о 
имущест
в а ,  
закрепле
нного за
государс
твенным
и 
учрежде
ниями

256

1

Продаж
а 
государс
твенног
о 
имущест
в а ,  
закрепле
нного за
государс
твенным
и 
учрежде
ниями

256

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Программа Наименование

1 2 3

2 .  
Затраты

7 769 
318

01

Государ
ственны
е услуги
общего 
характер
а

801 209

1

Предста
вительн
ы е ,  
исполни
тельные 
и другие
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции
государс
твенног
о 
управле
ния

283 099

112

Аппарат
маслиха
т а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

58 327

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
маслиха
т а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

58 327

Аппарат
акима 
района (



122 города 
областн
о г о  
значени
я)

224 772

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

224 772

2

Финансо
в а я  
деятель
ность

1 284

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

1 284

003

Проведе
н и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогоо
бложени
я

1 284

9

Прочие 
государс
твенные 
услуги 
общего 
характер
а

516 826

Отдел 
предпри
нимател
ьства и 



454

сельског
о 
хозяйств
а района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

112 719

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
развития
предпри
нимател
ьства и 
сельског
о 
хозяйств
а

112 719

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

64 541

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс



001

твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог

64 541

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

59 576

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
формир
ования и
развития
экономи
ческой 
политик
и ,  
государс
твенног
о 
планиро
вания, 
исполне
н и я  
бюджета
и 

59 576



управле
н и я  
коммуна
льной 
собстве
нностью
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

472

Отдел 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр
оительст
в а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

279 990

040

Развити
е 
объекто
в 
государс
твенных
органов

279 990

02 Оборона 25 692

1
Военны
е нужды

24 598

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

24 598

005

Меропр
иятия в 
рамках 
исполне
н и я  
всеобще
й 
воинско

24 598



й 
обязанн
ости

2

Организ
ация 
работы 
п о  
чрезвыч
айным 
ситуаци
ям

1 094

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

1 094

007

Меропр
иятия по
профила
ктике и 
тушени
ю 
степных
пожаров
районно
г о  (
городск
ого)  
масштаб
а ,  а  
также 
пожаров
в 
населен
н ы х  
пунктах,
в 
которых
н е  
созданы 
органы 
государс
твенной 
противо
пожарно
й 
службы

1 094

Общест
венный 
порядок,



03

безопас
ность, 
правова
я ,  
судебна
я ,  
уголовн
о-испол
нительн
а я  
деятель
ность

73 991

9

Прочие 
услуги в
области 
обществ
енного 
порядка 
и 
безопас
ности

73 991

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

73 991

021

Обеспеч
ение 
безопас
ности 
дорожно
г о  
движени
я  в  
населен
н ы х  
пунктах

73 991



06

Социаль
н а я  
помощь 
и 
социаль
н о е  
обеспеч
ение

2 753 
390

1

Социаль
н о е  
обеспеч
ение

743 515

451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

743 515

005

Государ
ственная
адресная
социаль
н а я  
помощь

743 515

2
Социаль
н а я  
помощь

1 916 
700

451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

1 916 
700

002

Програм
м а  
занятост
и

753 688



004

Оказани
е 
социаль
н о й  
помощи 
н а  
приобре
тение 
топлива 
специал
истам 
здравоо
хранени
я ,  
образова
ния ,  
социаль
ного 
обеспеч
ения, 
культур
ы ,  
спорта и
ветерин
арии в 
сельско
й 
местнос
т и  в  
соответс
твии с 
законод
ательств
о м  
Республ
и к и  
Казахста
н

80 696

006

Оказани
е 
жилищн
о й  
помощи

15 000

007

Социаль
н а я  
помощь 
отдельн
ы м  
категори
я м  
нуждаю
щихся 
граждан 
п о  

324 463



решения
м 
местных
предста
вительн
ы х  
органов

010

Материа
льное 
обеспеч
ение 
детей-ин
валидов,
воспиты
вающих
с я  и  
обучаю
щихся 
на дому

4 926

015

Террито
риальны
е 
центры 
социаль
ного 
обслужи
вания 
пенсион
еров и 
инвалид
ов

236 545

017

Обеспеч
ение 
нуждаю
щихся 
инвалид
о в  
обязател
ьными 
гигиени
ческими
средства
м и  и  
предост
авление 
услуг 
специал
истами 
жестово
го языка
, 
индивид
уальным

351 349



и 
помощн
иками в 
соответс
твии с 
индивид
уальной 
програм
м о й  
реабили
тации 
инвалид
а

023

Обеспеч
ение 
деятель
ности 
центров 
занятост
и 
населен
ия

150 033

9

Прочие 
услуги в
области 
социаль
н о й  
помощи 
и 
социаль
ного 
обеспеч
ения

93 175

451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

93 175

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик



001

и  н а  
местном
уровне в
области 
обеспеч
ения 
занятост
и  и  
реализа
ц и и  
социаль
н ы х  
програм
м для 
населен
ия

73 034

011

Оплата 
услуг по
зачисле
нию, 
выплате 
и 
доставке
пособий
и других
социаль
н ы х  
выплат

11 550

050

Обеспеч
ение 
прав и 
улучшен
и е  
качества
жизни 
инвалид
ов в
Республ
и к е  
Казахста
н

8 591

07

Жилищн
о-комму
нальное 
хозяйств
о

345 790

1

Коммун
альное 
хозяйств
о

7 490

Отдел 
жилищн
о-комму



458

нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

7 490

003

Организ
ация 
сохране
н и я  
государс
твенног
о 
жилищн
о г о  
фонда

7 490

2

Коммун
альное 
хозяйств
о

203 700

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

203 700

Функци
онирова



012

н и е  
системы
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения

203 700

3

Благоус
тройств
о 
населен
н ы х  
пунктов

134 600

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

134 600

018

Благоус
тройств
о  и  
озелене
н и е  
населен
н ы х  
пунктов

134 600

08

Культур
а, спорт,
туризм и
информ
ационно
е 
простра
нство

813 255

1

Деятель
ность в 

454 918



области 
культур
ы

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

385 807

003

Поддер
ж к а  
культур
но-досуг
овой 
работы

385 807

472

Отдел 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр
оительст
в а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

69 111

011

Развити
е 
объекто
в 
культур
ы

69 111

2 Спорт 29 305

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес



457
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

20 000

009

Проведе
н и е  
спортив
н ы х  
соревно
ваний на
районно
м  (
города 
областн
о г о  
значени
я )  
уровне

15 000

010

Подгото
вка и 
участие 
членов 
сборных
команд 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я) по 
различн
ы м  
видам 
спорта 
н а  
областн
ы х  
спортив
н ы х  
соревно
ваниях

5 000

Отдел 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр



472 оительст
в а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

9 305

008

Развити
е 
объекто
в спорта

9 305

3

Информ
ационно
е 
простра
нство

191 755

456

Отдел 
внутрен
н е й  
политик
и района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

34 000

002

Услуги 
п о  
проведе
н и ю  
государс
твенной 
информ
ационно
й 
политик
и

34 000

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн

157 755



о г о  
значени
я)

006

Функци
онирова
н и е  
районны
х  (
городск
и х )  
библиот
ек

137 099

007

Развити
е 
государс
твенног
о языка 
и других
языков 
народа 
Казахста
на

20 656

9

Прочие 
услуги 
п о  
организа
ц и и  
культур
ы ,  
спорта, 
туризма 
и 
информ
ационно
г о  
простра
нства

137 277

456

Отдел 
внутрен
н е й  
политик
и района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

103 457

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 



001

политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
информ
ации, 
укрепле
н и я  
государс
твеннос
т и  и  
формир
ования 
социаль
ного 
оптимиз
м а  
граждан

45 631

003

Реализа
ц и я  
меропри
ятий в 
сфере 
молодеж
н о й  
политик
и

57 826

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

33 820

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном



001 уровне в
области 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта

32 820

032

Капитал
ьные 
расходы
подведо
мственн
ы х  
государс
твенных
учрежде
ний и 
организа
ций

1 000

09

Топливн
о-энерге
тически
й 
комплек
с  и  
недропо
льзован
ие

1 434 
232

9

Прочие 
услуги 
топливн
о-энерге
тическог
о 
комплек
с а  и  
недропо
льзован
ия

1 434 
232

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо



458 рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

1 434 
232

036

Развити
е 
газотран
спортно
й 
системы

1 434 
232

10

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняе
м ы е  
природн
ы е  
террито
рии,  
охрана 
окружа
ющей 
среды и 
животно
го мира, 
земельн
ы е  
отношен
ия

84 083

6

Земельн
ы е  
отношен
ия

67 528

463

Отдел 
земельн
ы х  
отношен
и й  
района (
города 
областн

67 528



о г о  
значени
я)

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
регулир
ования 
земельн
ы х  
отношен
ий на 
террито
р и и  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

37 528

004

Организ
ация 
работ по
зониров
анию 
земель

20 000

006

Землеус
тройств
о ,  
проводи
мое при 
установ
лении 
границ 
районов,
городов 
областн
о г о  
значени
я ,  
районно
г о  
значени
я ,  
сельски
х 
округов,

10 000



поселко
в, сел

9

Прочие 
услуги в
области 
сельског
о ,  
водного,
лесного,
рыбного
хозяйств
а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и 
земельн
ы х  
отношен
ий

16 555

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

16 555

099

Реализа
ция мер 
п о  
оказани
ю 
социаль
н о й  
поддерж
к и  
специал
истов

16 555

11

Промы
шленнос
т ь ,  
архитек
турная, 
градостр
оительн
а я  и  
строите
льная 
деятель
ность

121 782



2

Архитек
турная, 
градостр
оительн
а я  и  
строите
льная 
деятель
ность

121 782

472

Отдел 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр
оительст
в а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

121 782

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр
оительст
ва на 
местном
уровне

50 782

Разрабо
тка схем
градостр
оительн
о г о  
развития
террито
р и и  
района, 
генераль
н ы х  
планов 



013 городов 
районно
г о  (
областн
ого)  
значени
я ,  
поселко
в и иных
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктов

71 000

12

Транспо
р т  и  
коммун
икации

464 557

1

Автомоб
ильный 
транспо
рт

464 557

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

464 557

045

Капитал
ьный и 
средний 
ремонт 
автомоб
ильных 
дорог 
районно
г о  
значени
я и улиц

464 557



населен
н ы х  
пунктов

13 Прочие 83 167

9 Прочие 83 167

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

69 167

096

Выполн
ение 
государс
твенных
обязател
ьств по 
проекта
м 
государс
твенно-ч
астного 
партнер
ства

69 167

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

14 000

Резерв 
местног
о 
исполни



012
тельного
органа 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

14 000

14
Обслуж
ивание 
долга

31

1
Обслуж
ивание 
долга

31

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

31

021

Обслуж
ивание 
долга 
местных
исполни
тельных
органов 
п о  
выплате 
вознагра
ждений 
и иных 
платеже
й  п о  
займам 
и з  
областн
о г о  
бюджета

31

15 Трансфе
рты

768 139

1 Трансфе
рты

768 139

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района



459 (города 
областн
о г о  
значени
я)

768 139

038 Субвенц
ии

768 139

3 .  
Чистое 
бюджет
н о е  
кредито
вание

0

Бюджет
н ы е  
кредиты

0

Функциональная группа

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа 
Наименование

1 2 3

10

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняе
м ы е  
природн
ы е  
террито
рии,  
охрана 
окружа
ющей 
среды и 
животно
го мира, 
земельн
ы е  
отношен
ия

0

Прочие 
услуги в
области 
сельског
о ,  
водного,



9

лесного,
рыбного
хозяйств
а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и 
земельн
ы х  
отношен
ий

0

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

0

018

Бюджет
н ы е  
кредиты
д л я  
реализа
ции мер 
социаль
н о й  
поддерж
к и  
специал
истов

0

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

 Класс

 Подкласс

 Специфика Наименование

1 2 3

5

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в

0

01

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в

0



1

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в ,  
выданн
ых из 
государс
твенног
о 
бюджета

0

13

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в ,  
выданн
ых из 
местног
о 
бюджета
физичес
к и м  
лицам

0

4 
Сальдо 
п о  
операци
я м  с  
финансо
выми 
активам
и

0

Приобре
тение 
финансо
в ы х  
активов

0

Поступл
ения от 
продажи
финансо
в ы х  
активов 
государс
тва

0

5 
Дефици
т  (

0



профиц
и т )  
бюджета

6 
Финанс
ировани
е 
дефицит
а  (
использ
ование 
профиц
ита)  
бюджета

0

Категория 
Сумма, 
тысяч 
тенге

 Класс

Подкласс

Специфика Наименование

1 2 3

7
Поступл
ения 
займов

0

01

Внутрен
н и е  
государс
твенные 
займы

0

2 Договор
ы займа

0

03

Займы, 
получае
м ы е  
местны
м 
исполни
тельным
органом 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

0

Категория 
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика Наименование

1 2 3



16 Погаше
н и е  
займов

0

01
Погаше
н и е  
займов

0

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

0

005

Погаше
н и е  
долга 
местног
о 
исполни
тельного
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджет
ом

0

Категория 
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика Наименование

1 2 3

8

Использ
уемые 
остатки 
бюджет
н ы х  
средств

0

01

Остатки 
бюджет
н ы х  
средств

0

1

Свободн
ы е  
остатки 
бюджет
н ы х  
средств

0



01

Свободн
ы е  
остатки 
бюджет
н ы х  
средств

0

 

 

Приложение 4 к решению
Созакского районного

маслихата от 22 декабря
2021 года № 63

Перечень бюджетных программ развития районного бюджет на 2022 год с разделением на 
бюджетные программы, направленные на реализацию бюджетных инвестиционных 
проектов (программ)

Функциональная группа

2022 год 2023 год 2024 год
Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа Наименование

1 2 3 4 5

Инвестици
онные 
проекты

1 850 159 0 0

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

337 511 0 0

9

Прочие 
государств
енные 
услуги 
общего 
характера

337 511 0 0

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

337 511 0 0

040

Развитие 
объектов 
государств 337 511 0



енных 
органов

0

За счет 
средств 
районного 
бюджета

337 511 0 0

Строитель
с т в о  
пристройк
и  и  
реконстру
к ц и я  
адмминстр
ативного 
здания ГУ 
"Аппарат 
акима 
Сузакског
о района" 
в селе 
Шолаккор
г а н  
Созакског
о района 
ЮКО

57 521 0 0

Строитель
с т в о  
здания 
акимата 
Каратауск
о г о  
сельского 
округа

66 976 0 0

Строитель
с т в о  
здания 
акимата 
Жуантоби
нского 
сельского 
округа

63 746 0 0

Админист
ративное 
строительс
тво по ул. 
Кожанова 
в  с .  
Шолаккор
ган

149 268 0 0

Культура, 
спорт, 
туризм и 



08 информац
ионное 
пространс
тво

78 416 0 0

1

Деятельно
с т ь  в  
области 
культуры

69 111 0 0

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

69 111 0 0

011
Развитие 
объектов 
культуры

69 111 0 0

За счет 
средств 
местного 
бюджета

69 111 0 0

Строитель
ство дома 
культуры 
на 75 мест 
в 
населенно
м пункте 
Акколтык

69 111 0 0

2 Спорт 9 305 0 0

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

9 305 0 0

008
Развитие 
объектов 
спорта

9 305 0 0



За счет 
средств 
местного 
бюджета

9 305 0 0

Строитель
с т в о  
спортивно
й 
площадки 
в селе 
Созак 
проектно-
сметная 
документа
ция (ПСД)

9 305 0 0

09

Топливно-
энергетиче
с к и й  
комплекс 
и 
недрополь
зование

1 434 232 0 0

9

Прочие 
услуги в 
области 
топливно-
энергетиче
ского 
комплекса 
и 
недрополь
зования

1 434 232 0 0

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

1 434 232 0 0

036

Развитие 
газотрансп
ортной 
системы

1 434 232 0 0



За счет 
целевого 
трансферт
а  и з  
Националь
н о г о  
фонда 
Республик
и 
Казахстан

1 434 232 0 0

Строитель
с т в о  
газораспре
делительн
ой сети 
сельского 
округа 
Шолаккор
г а н  
Созакског
о района 
ЮКО

1 434 232 0 0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


